

DRWECA

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 10 gr., z doręczeniem 1 gr. miesięcznie. Przejmując się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Adres korespondencji: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze

Biuro wydawnictwa: „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiacie.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu; Nowemiasto 8.

Redaktor: Marja Bogusławska w Nowemiacie.

Nr. 142

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 29 listopada 1924.

Rok IV

Proces Polaków w Niemczech.

O udział w towarzystwie byłych powstańców.

Biuro Wolffa donosi:

Przed senatem karnym trybunału Rzeszy w Lipsku rozpoczął się dziś szereg procesów o zdradę stanu przeciwko członkom związku byłych powstańców na G. Śląsku. Ogółem wchodzi w grę około 90 oskarżonych. Przedewszystkiem pociągnięto do odpowiedzialności głównego oskarżonego 24-letniego ekspedjenta Emila Wieczorka z Bujakowa w województwie śląskim, obwinionego o to, że „zarówno w kraju jak i zagranicą w latach 1923—1924 przygotowywał oderwanie drogą gwałtu niemieckiego G. Śląska i przyłączenie go do Polski, mianowicie przez swoją działalność w charakterze przewodniczącego miejscowej grupy związku byłych powstańców”.

Związek ten — jak głosi dalej sprawozdanie biura Wolffa — liczący 15000 członków rozciągał się zarówno na niemiecki, jak i na polski G. Śląsk. obrońca adwokat Kudrych z Opola złożył wniosek, aby w myśl § 583 niemiecko-polskiej konwencji z maja 1922 r. otrzymać od górnośląskiej komisji mieszanej autentyczną interpretację postanowień konwencji genewskiej w sprawie stowarzyszeń. Senat karny wniosek ten odrzucił z tem uzasadnieniem, że konwencja odnosi się li tylko do spraw z dziedziny prawa cywilnego, nie zaś z dziedziny prawa karnego, zresztą — brzmi dalej uzasadnienie — konwencja ma wprawdzie na celu ochronę mniejszości obu państw przed ukróceniem ich praw nie udziela jednakże tymże państwom nadmiernej ochrony w stosunku do mniejszości.

Po tej decyzji przystąpiono do przesłuchiwania oskarżonych.

Oskarżony Wieczorek przedstawił założenie i cele związku byłych powstańców. Związek ten powstał z komisji likwidacyjnej, mającej na celu uregulowanie praw i żądań byłych uczestników powstania. Dnia 15 kwietnia 1923 r. związek został założony z siedzibą w Katowicach. Celem jego było ułatwienie polskim powstańcom obrony ich interesów wobec władz. Działalność związku była nie tylko prowadzona w dziedzinie gospodarczej, ale również i kulturalnej.

W dalszym ciągu oskarżony stwierdził, że związek nie miał żadnego charakteru politycznego i że ludzi wszystkich przekonań politycznych przyjmowano bez różnicy. O innych celach związku oskarżony nic nie wie, zwłaszcza o takich, któreby były w sprzeczności z niemieckim prawem karnym. Sam oskarżony był przewodniczącym grupy lokalnej w Bujakowie i z grupy tej wystąpił dnia 13 kwietnia 1924 r. a 17 tegoż miesiąca aresztowany został na terytorjum niemieckim, gdzie znalazł się celem załatwienia sprawy opłat celnych firmy, w której pracował.

Na żądanie oskarżenia przeczytano kilka artykułów ze statutu związku z których prokurator wyciągnął wniosek, że działalność związku była znacznie szerszą, niż ta o której mówił oskarżony. Prokurator dowodził, że właściwym celem związku jakkolwiek nie wymienionym jawnie w statucie, jest oderwanie niemieckiej części G. Śląska od Rzeszy. Oskarżony odpowiedział na to, że tylko elementy nieodpowiedzialne związku mogły szerzyć propagandę w tym sensie. Związek jako taki nie ma z nią nic do czynienia. Oskarżony nic nie wie o tem, jakoby członkowie związku odbywali ćwiczenia wojskowe jakoteż przygotowywali nawet powstanie.

Na zarzut sprzeczności obecnych zeznań z poprzednimi zeznaniami pisemnymi, w których to oskarżony miał przyznać, że celem związku było oderwanie niemieckiej części G. Śląska od Rzeszy, oskarżony zaznaczył, że zeznania te od niego wymuszono i poza tem odpowiedzi jego zapisano niedokładnie, następnie zaprzecza temu, jakoby związek utrzymywał łączność z armją polską. Podstawy związku zbliżają się raczej do skautingu. Oficerowie pracujący w związku jako instruktorzy robili to tylko z grzeczności.

W końcu posiedzenia przesłuchano pierwszego świadka urzędnika polskiego Ganczorzycy, wobec którego oskarżony składał pierwsze zeznania, przy pierwszym przesłuchaniu policyjnym. Ganczorzycy twierdził, że oskarżony zeznał w wielkim wzburzeniu ale bez przymusu. Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek rano.

Podpisanie umowy górniczej.

W dniu wczorajszym została podpisana umowa pomiędzy związkiem górniczym a radą związku przemysłowców górniczych regulująca stosunki zarobkowe w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim. Przemysłowcy zgodzili się na przywrócenie plac lipcowych od 1-go listopada rb. robotnicy zrzekli się z pretensji

z tytułu potrącenia zarobków w miesiącu październiku i wrześniu. Robotnikom przysługuje prawo żądania rewizji stawek, o ileby wzrost drożyzny do tego ich zmusił. W ten sposób trwający od kilku miesięcy spór w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim został ostatecznie zlikwidowany.

Pragmatyka nauczycielska.

Na komisji oświatowej rozpoczęto dyskusję nad projektem ustawy rządowej o pragmatyce nauczycielskiej. Dzisiejsze posiedzenia wypełniły przemówienia przedstawicieli czterech organizacji nauczycielskich, zaproszonych na komisję, mianowicie Towarzystwa Chrześcijańskich Nauczycieli Szkół Powszechnych, Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych (klasowego i również klasowego Związku Zawodowego

Nauczycieli Szkół Średnich, z ramienia których przemawiał p. Forel. Mówcy przedstawili komisji postulaty nauczycielstwa, odnoszące się krytycznie do ustępu o przenoszeniu stałych nauczycieli, ze względów służbowych, oraz do ustępu, który zabrania nauczycielstwu wystąpień publicznych, mogących szerzyć nienawiść społeczną, narodową lub wyznaniową. Dyskusję odłożono do następnego posiedzenia.

Teror przedwyborczy.

Tel. Rzp. Berlin, 25. 11. Polska akcja wyborcza na Warmji na pograniczu pomorskim i poznańskim, oraz w przyłączonej do Niemiec części Górnego Śląska toczy się wśród niesłychanie ciężkich warunków pod groźbą jawnego teroru niemieckich organizacji bojowych. Wiece polskie nie mogą się swobodnie odbywać. W tych dniach napadnięto na powracającego z wiecu pol-

skiego jeneralnego sekretarza związku na Pomorzu d-ra Kaczmarka. Automobil zatrzymano, sekretarza jeneralnego i szofera obsypano gradem kamieni. Szofer ugodzony w głowę, zemdlął. Dr. Kaczmarek otrzymał kamieniem cios między oczy. Po napadzie, banda ukryta w przydrożnych krzakach, zbiegła. Policja niemiecka nic dotąd nie uczyniła, aby ująć winnych.

Skończona karjera Trockiego.

Ryga, 25. 11. Według otrzymanych tu wiadomości, sprawa Trockiego poczyna zataczać coraz szersze kręgi. Coraz więcej organizacji komunistycznych centralnych organów partyjnych przyjmuje uchwały o konieczności zastosowania względem Trockiego surowych zarządzeń i przykładowego ukarania go.

W każdym razie postanowiono usunąć Trockiego z zajmowanego przez niego stanowiska. Według pogłosek ma on otrzymać misję dyplomatyczną zagranicę, lub też zostanie mianowanym przewodniczącym rewolucyjnego komitetu Dalekiego Wschodu i dowodzącym wojskami na Syberji i w Azji środkowej.

Konflikt Angielsko-Egipski.

London 25. 11. Wedle wiadomości z Kairu egipski parlament postanowił wystosować protest do wszystkich parlamentów przeciw postulatowi Wielkiej Brytanji które są trwałe i niesprawiedliwe jakkolwiek Egipt uczynił wszystko, co było w jego mocy, by zaspokoić żądania angielskie. Parlament postanowił też wystosować protest do Ligi Narodów i prosić ją o interwencję dla zapobieżenia krzywdzie, jaka się stała Egipcjom.

dańskiego zostali usunięci wszyscy urzędnicy egipscy i zastąpieni przez angielskich.

Nacisk przemysłu angielskiego.

London 25. 11. Przemysłowcy z Manchester i Liverpoolu domagają się, aby rząd angielski przedsięwziął jaknajskuteczniejsze środki dla szybkiego i ugruntowanego zlikwidowania konfliktu z Egiptem, gdyż podrożenie frachtów za bawełnę egipską, wskutek niepokojów w dolinie Nilu, mogłoby się fatalnie odbić na angielskim przemyśle bawełnianym, przechodzącym fazę sanacyjną. Znamiennym dla powagi sytuacji jest fakt, że firmy londyńskie, zainteresowane w handlu z Egiptem, ubezpieczyły się na wypadek wojny.

Gdy przed rokiem premia ubezpieczeniowa wynosiła 15 do 20 szylingów rocznie, obecnie wynosi około 120 szylingów.

Korpus ochrony pogranicza.

(Na podstawie wywiadu z jen. brygady p. Minkiewiczem)

Anormalne jedyne w swym rodzaju warunki bezpieczeństwa na wschodniej granicy kraju zmusiły państwo do stworzenia odrębnej organizacji w postaci korpusu ochrony pogranicza. Policja złożona z ludzi różnego wieku, obarczonych przeważnie liczną rodziną oraz pozyskiwanych jedynie w formie dobrowolnego, bardzo skąpego zaciągu, nie była i być nie mogła dostateczną ręką bezpieczeństwa pogranicza. Użycie zaś do tych celów wojska kolidowałoby bardzo z pokojowym zadaniem armji przysposobienia rezerw i wobec terytorjalnego podziału pogranicza między kilka okręgów korpusowych nie dawałoby jednolitej administracji i rozrywałoby tylko poszczególne grupy wojskowe. Szczęśliwym więc nazywać można plan powołania do życia korpusu odrębnego zorganizowanego na modłę wojskową, ale podległego Min. Sp. Wewn. w sprawach, dotyczących bezpieczeństwa kraju. Z jednej strony za-

pewnia to korpusowi dzielny i wyćwiczony element oficerski i żołnierski, ujęty w karby dyscypliny wojskowej z drugiej zaś zachowana być może jednolitość w działaniu władz bezpieczeństwa.

Dowództwo korpusu ma swą siedzibę w Warszawie i spoczywa w rękach zasłużonego generała brygady p. Henryka Minkiewicza. Sztab posiada oddziały i służby jak inne korpusy, lecz przystosowane do swych potrzeb.

Plan organizacyjny korpusu urzeczywistniony będzie w trzech fazach, z których pierwsza jest już ukończona. Narazie wystawiono trzy samodzielne brygady. Z tych I-sza pod dowództwem pułk. Powroźnickiego obsadziła granicę województwa Wołyńskiego, II-ga pod dowództwem pułk. Olszyny-Wilczyńskiego granicę woj. Nowogródzkiego, a III-cia pod dowództwem pułk. Rumszy granicę sowiecką w województwie Wileńskim.

W drugiej połowie kwietnia 1925 r. ma objąć korpus resztę granicy sowieckiej oraz granicę polskoliteńską, trzecia faza przewidziana na rok 1926 ma stworzyć rezerwę.

Dla miasta potrzebna jest
jedna pompa

(żelazna)
Oferty uprasza się.
Nowe miasto, dnia 29 listopada 1924 r.
Magistrat.

FORTEPIANY - PIANINA

kupuje się u nas w pierwszorzędnym wykonaniu korzystnie. Pierwszorzędne referencje z wielu miast Pomorza. Przy zapotrzebowaniu opłaca się zwiedzenie, zwiedzenie bez przymusu kupna.

FABRYKA FORTEPIANÓW „HANSA“

Gdańsk, Breitgasse 53, Telefon 1885, obok „Lachs“

KINO REFORM

Hotel Polski w Nowemmieście.
W sobotę, dnia 29. b. m. o godz. 8.
I. serja

Szalone kobiety

wielki film erotyczny w 2 serjach 12 aktach rozgrywający się w Monte-Carlo gdzie najświętsi stają się grzesznikami.

Do tego:
Variéte Tommy Tomek akrobat.
II. serja w niedzielę dn. 30 bm. o godz. 8-mej

Baczność Rólnicy!

Niniejszem donoszę, że słomę lnianą będą przyjmował tylko do 15. grudnia w Nowemmieście i Lubawie. Kto nie odstawi do 15. więc będzie przyjmowano dopiero w kwitniu przyszłego roku.

Przyktota, Lipinki, powiat lubawski.

Mam na składzie dobre suche

drzewo opałowe

(sosnowe)
i dostarczam wagonowo do najbliższej stacji, także polecam

węgiel górnośląski i brykiety „ILSE“

K. Karczewski-Nowe miasto
ul. Pod Lipsami nr. 10, koło elektrowni miejskiej.

Bloki kasowe

poleca
Księgarnia „Drwęca“
Nowe miasto-Pomorze

Obelgę

rzucaną dnia 4. listopada rb. na p. Władysława Matuzewskiego i Jana Drosta z Lubawy, oraz p. Fuhrmana Franciszka z Tynwałda niniejszem

odwołuję i przepraszam.

Leon Grabowski,
gospodarz z Tynwałda.

Obelgę

rzucaną na p. Franciszkę Zweig z Czterychwólk

odwołuję Suchocka.

Potrzebuję do mego składu kolonjalnego

uczni

Pawłowski,
Nowe miasto Rynek.

Uczeń

potrzebny od zaraz
Władysław Turkowski,
mistrz malarski, Lubawa.

Maj. Samplawa

poszukuje od zaraz lub później albo od 1 kwietnia

CZŁOWIEKA

z posyłkami do bydła.

Porządnego

człowieka

do koni

poszukuje od zaraz
Dzięgielewski,
Nowe miasto.

Zupełnie nowy

maneż

i sieczkarnia
tanio do sprzedania.

Majątek Tyliczki,
Czerepniński.

Polecam się jako

krawcowa

w dom.

Zgłoszenia w eksp. „Drwęca“
pod nr. 200.

Bursa Rzemieślnicza

Tow. Pomocy Dzieciom
w Działdowie,
w swym oddziale koszykarskim
ma do sprzedania

200 koszyków

od miasta. Oraz przyjmuje
zamówienia dla swej pracowni
koszykarskiej i s ewskiej

BACZNOŚĆ!
Przy ulicy Kościelnej naprzeciw plebanji
otworzyłem
pracownię malarską i szklarską
połączoną z składnicą przyborów malarskich
- - Tapetów, i sprzętów kuchennych. - -
Prosząc o łaskawe poparcie mojego przedsiębiorstwa kreślę
z poważaniem
FELIKS GĘSTWICKI, mistrz malarski, NOWEMIASTO.



Dzieci całego chrześcijańskiego świata cieszą się na
Dzień św. Mikołaja
który przyniesie dużo
ZABAWEK,
których niezmierny wybór znajdzie każdy
w **KSIĘGARNI „DRWĘCY“**
Nowe miasto, Rynek 4. Lubawa, Gdańska 3.

BANK LUDOWY W NOWEMMIEŚCIE
załatwia wszelkie czynności
wchodzące w zakres bankowości
Otwiera: konta bieżące i czekowe
Inkasuje: czeki krajowe i zagraniczne, weksle i wtórniki
Zakupuje: złoto, srebro, dolary, franki i inne obce waluty
Przyjmuje: oszczędności
Udziela: członkom pożyczek na dogodnych warunkach.

TAPETY
poleca
Drwęca drukarnia i księgarnia.

Kto chce
korzystnie sprzedać
jakikolwiek interes,
gospodarstwo, rolę
lub domostwo
niech ogłasza w
„Drwęca“

Reklama dźwignią handlu i przemysłu!

Przypominamy Szanownym Panom Kupcom
o anonsach do numeru gwiazdkowego.

„Drwęca“ obecnie rozchodzi się tak szeroko i daleko, że ogłoszenia
na jej łamach mogą przynieść trwałe, rzetelne i poważne korzyści.